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S. PETERSBURG V. S. d. 5 września.
Następujący urzędnicy naymiłościwiey miano
wani zostali kawalerami orderow: Xcia W  lo
dź itni erza5gostopniaGenerqd Al aioro wie, Bułatów 
za popisaniesię w bitwach przeciwko T u rk o m  
pod Sylistryą, i członek kollegium woiennego 
komiieno;  Grodzieński, Vice Gubernator kon- 
syliarz stanu Andrzeiewski, kapitan-porucznik 
flotty Dodt za popisanie się p rzy  opanowaniu 
twierdzy tureckiey Suchumkale: 4go stopnia 
tegoż orderu Grodzieńskiey gubernii Marszał
kowie powiatowi, Grodzieński Xże Drucki 
Lubecki, Lidzki Narbutt,  Nowogrodzki Korbutt;  
konsyliarze teyźe gubernii,  Ryzenko konsyliarz 
nadworny w rządzie guber, Maximowicz kon- 
syllarz kolleski w izbie skarbowey, Półkownik 
Lachnicki; orderu S. Anny 1 kłassy , kancel- 
laryi graniczney pierwszy członek aktualny 
tayny konsyliarz Murawiew i Bakiński. GL. Re
pin: agiey klassy w gubernii grodzieńskiey, 
guberski marszałek, kollezki konsyliarz Pan- 
cerzyński, Prezydenci  głuwnego sądu, lgo de
partamentu Szukiewicz, były sgo depar: kol
leski konsyliarz Andrzeykowicz, i w rządzie 
guber: kollezki konsyliarz Preźeńcow— W  dzień 
b. Alexandra Newskiego Naymiłościwiey mia
nowani kawalerami tegoż orderu tayny kon
syliarz minister sprawiedliwości Dmitr iew i 
Senator GraffPotocki.

J. J. Mość naymiłościwiey darować raczył 
srebrne  t r ą b y ,  półkowi Inflańtskiemu dra- 
gońskiemu i Olwiopolskiemu huzarskiemu za 
znamienitą waleczność w bitwie d. 23 lipca 
okazaną. Zdegradowanemu z podpułkownika 
na szeręgowego za przestępstwo NebolsinowiJ: J. 
Mość naymiłościwiey,za okazaną dzielność prze
ciwko nieprzyjaciel'"' wi, przebaczył i rangę pod
pułkownika przywrócił.Iviadlismy nieraz uwagi, 
piszą z Lipska pod dnieąn 23 sierpnia, iak 
niewierne są wiadomości z Wiednia i Węgier, 
ogłaszane w n^ektózyeh gazetach. Teraz  czy
tamy na nowo, w niemieckiey gazecie, zriaio- 
mey pod imieniem (: Ailgemeine zeitung :) 
vv num erze  218 artykuł z Wiednia  opiśuiący 
na nowp zupełny pogrom woysk rossyyskich 
przez tureckie  zastępy. Między innemi wy
raziła ta gazeta ,, Jeden dzień nieszczęśliwy 
stargał wszystkie wawrzyny zwycięstwa, zbie
rane przez Rossyan przez kilka miesięcy, i. t. 
d. « — Zdaie się, że redaktorowie wspomnio- 
ney gazety i korrespondenei mało dbaią o 
wiarę publiczności, i źe nie troszczą się czy 
ona ich Wiadomościom wierzy łub nie? J tak 
teraz tylko pierwszykroć zdarzył się dzień 
nieszczęsny, w którym Rossyanie stracili wa
wrzyny zwycięzkie. Azatym pierwiey przez

kilka miesięcy ciągle zwyciężali.. W  cóż się więc 
obrócą pierwsze wiadomości Wiedeńskie  i W ę 
gierskie, które iuź nieraz głosiły o porażeniu  
woysk a rossyiskiego. Ja kimże wiadomościom 

• wierzyć? terazmeyszym czy pierwszym? Ocze- 
wista sprzeczność iednych z drugiemi iasno 
dowodzi źe ani iedne ani drugie niezasługuią 
na żadną wiarę: tym bardziey, kiedy obok, tegoż 
czasu wszystkie inne gazety francuzkie i n ie
mieckie, ( Monitor Journal de 1’ empire,  Hamb: 
Corespon. Berliner Zeit,  Abeille du Nord, i. t. d.) 
napełnione iednostaynym odgłosem o nadzwy- 
czaynych korzyściach woyska Rossyyskiego: 
kiedy niektóre dzienniki wynurzaią  podziwie-  
nie! źe Rossyanie odważyli się, tak  daleko za
puścić sięlźe droga doStambułu dla nich otwarta!  
źe woysko tureckie całkowicie od swoiey stolicy 
oderznięte! źe W. W e z y r  musi albo przebiiać 
się przez Rossyiskie rycersrwo, albo póyśdź 
za przykładem G. Maka pod Ułm em — Można 
prawdziwie powiedeieć, „  niewierz  kaźdey 
wieści, rozbieray przyczyny.

Dnia 27 sierpnia, piszą z Hambqrga,  prze- 
iechał tędy wieczorem goniec wyprawiony ze 
Szwecyi do Paryża z wiadomością o wyborze 
Xcia Pontecorvo na następcę t ro n u  szwedz
kiego. W y b ó r  ten , podług opisania wszyst
kich szczegółów tego wypadku, nastąpił d. 21 
tego miesiąca na skutek propozycyi króla szwe
dzkiego, którą stany seymuiące iednomyslnie 
przyięly. Wreszcie ten  wybór  daiący k ró 
lowi szwedzkiemu pełnego nadziei pomocnika 
w rządzie królestwa, niebędzie miał żadnego 
wpływu na zewnętrzną politykę państwa,  
tym bardziey gdy naród szwedzki w  tym  w y.  
borze cenił tylko woienną chwałę i w yborna  
przymioty Xcia Pontecorvo.

PARYŻ dnia 1 września. (: z Fran: Monit 
Hamb:) Rocznica imienin Imperatorowey L u 
dwiki obchodzoną była z wielką okazałością 
Między osobliwościami dnia tego uważano bale t  
na dworskim teatrze dany, zrobiony z ulubio- 
ney Ludwice pieśni tyrolskiey, Napoleon po
strzegł i e  łmperatorowa często ią nuciła i za
wsze śpiewała kiedy samotną widziała się. 
Kazał więc dyrektorowi muzyki  zrobić z niey 
balet i wiersze ułożyć. Skutek tego widowiska 
łatwo można wyobrazić: łm pera to row a przen i
kniona była tym niespodzianem u k o n t e n t o w a 
niem. Wyiechał ztądGraf Sickingen z listami Mo
narchów do dworu Wiedeńskiego; oznaymuią 
one o błogosławionym stanie Im pera to row ey  
Ludwiki. JP. Evrard, pełen znaiornośei w sz tu
ce połoźniczey, został wezwany do usługi Mo- 
narchini.

Dnia 27 Imperator  był ua polowaniu  pod
< » )



Versailles.Powracaiae % Iowo w, na ubiciu ielenia Teplitz—.Minister Fouche Xże Otranto, o któ- 
skończonych, rozmawiał w polu pod drzewem rym głoszono źe popłynoł z Livorno do Ne- 
zdwuma bogatemi gospodarzami o rolnictwie, apolu na mieszkanie, bardzo spiesznie, do nas 
Zachęcał do podniesienia rękodzieł kraiowych: powraca. Dnia s 3 przeiechał iuź AleXan-
iednego fabrykanta Oberkampf pochwalił za drią— M. Dawoust Xźe Eckmil ma otrzymać 
użycie baw ełny neapolitańskiey, zamiast wir- dowodztwoiednego oddzielnego korpusu-— Rząd 
gińskiey i lewantskiey, które są podłeysze od wydał rozkaz, ażeby młodzież departamentu Se. 
pierwszej. Tym sposobem uskutecznia się re- kwany w roku 1791 narodzona stawiła się w 
wolucya w rękodziełach^ zrodzona przez nie gromadach przed urzędnikami-—-Wyprawiono 
sprawiedliwy systemmat ang. W  krotce w tey ztąd wielu gońcow do Wiednia, 
woynie przemysłu francuzkiego z angielskim 55 Bayonne donoszą źe nietna dniaiednego
cukier winogronowy zbuduie swoy byt na wygna ktoregoby ieńcy hiszpańscy nieprzechodzilj, 
niu trzcinowego we 5 lata zaginie używanie tego tamtędy do Francyi, Naywięcey wojska nie- 
ostatniegoRaWełna też neapolitańska i lewantska mieckie na straż są przydawane* Król Józef 
zajmie amerykańtkiey mieysce.UstołuImperator Napoleon bawi w Madrycie. Jego podróż do 
zapytał o wiek stan i życie fabrykanta wsi Jouy, Andaluzyi, dla obejrzenia rynsztunków do o* 
a dowiedziawszy się ie  w' £25 reku życia swo- blęźenia Kadyxu, zawieszona. W  Madrycie 
iego przed 5o laty z 6ociu luidorami tam osiadł, kwitnie spckoyuość, iednak łieżne woysko stoi 
a pracą i przemysłem niezaś intrygą łub podstę- na załodze, Niedawno odkryto zamach insur- 
pem dorobił się do i 5 milionow, że od 4oo gentow przeciwko królowi, na którego Wsrod- 
mieszkańców ludność pomnożył do 20005 ^e u- nocy napaść mieli. Wszakże sami zaniechali

wre starca i rzeai; on lest prawuziwym panem go uskutecznić. Uy wizya uta Urouet ou 12000 
wsi Jouy. Imperatorowa wszędzie fcowarzy- przeszła przez Bayonne j.za Pirynei—M, Ney 
szyła Napoleonowi. X źe  Elchingen sciska zamkniętą Almeidę. M,

Rada handlowa dała wyrok względem se* M» Masśena Xźe Eslingen zasłania to oblęźe-
kwestrowanych okrętow tureckich w portach nie przeciwko woysku angielskiemu i portu-
morza srzodziemnćgo. Wszystkie te, które o- ’galskiemu. Podług różnych wiadomości pry- ’ 
kazały się wysłanemi z Malty od anglików z ich watnych, przedsięwzioł ten wodz takie obro- 
towarami, zostały skonfiskowane. Drugie zaś ty, źe zmusił woysko nieprzyiacielskie do bi- 
które udowodniły swóy początek i okazały że twy powszechnej. Z  ciekawością oczekuie- 
nigdy niemiały żadnego związku z anglikami my rapportow o czynnościach Woiennych xv 
otrzymały wolność. Jeden kupiec z kilku cel- tey stronie —  X źe Orleans popłynoł z CadiX
nikami swoiemi pomocnikami, został skazany do Katalonii; i tam stanął na czele zbrojnych
na opłatę s 4o,000 franków i wdęzienie za w pro- insurgentow.
wadzenie iednego okrętu ang, z towarami osa- LONDYN dnia 28 sierpnia, (  Zusch Fran
dowemi ang do portu fr—Rząd fr- zaczął wy- Hamb £) Listy z Pcrtugallii z główney kwatery
dawać pozwolenia na wprowadzenie do Francyi Celenco przysłane dochodzą do d. 1 tego tnie- 
pewnych produktów osadowych mianowicie siąca. G. Cravfurd z piechotą pociągnoł na do- 
farb i lekarstw z obowiązkiem , ażeby tenże Jine Mondego. Jązda nasza na prawem skrży- 
okręt, który przyniesie te produkta zabrał z  ale postąpiła przeciwko oddziałowi woyska fr: 
Francyi takieyże wartości massę produktów Qła Regnier. G. Hill zapobiegaiąc skutkom 0- 
fr. Cena zaś, w tym porównaniu dowozu do brótow wodza nieprzyiacielskit go poszedł do 
wywozu, będzie rachowana podług ceny iaka Sarzeda i otworzył komunikacją 2 Głem Cote, 
iest w tych miejscach z kąd okręt przybywa który stoi w Gorada. Z wielu portow naszych 
i dokąd odpływa. Nadto wino i gorzałka w płyną posiłki dia woyska Lorda Wellington, 
każdym razie ma składąć 6 tą część produktów Ciekawie oczekuiemy skutków tey kampanii, 
do wywozu z Francyi przeznaczonych. Półkownik regimentu dragonow Wintłham

Podróż Imperatora do Hollandyi zdaie się obieżdzaiąc koło Pinhel stanoxviska przednich 
bydź odłożoną. W  departamentach nadreńskich straży pochwycony wpadł xv niewolą francuzką 
były rozstawione konie pod przeiazd Monarchy: Z  StAnder donoszą że wyprawa G. Perli-
w  Achen, Kolonii i innych mieyscach uczy- er na brzegi Biskaii Asturyi Wydała nieszeźę* 
niono Wszelkie przygotowanie na przyięcie sliwe skutki. Francuzi na ukaranie Biskay- 
Napoleona. Teraz przyszły tam rozkazy ażeby czykow nakazali zapłacić póle zwarta miliona 
wszystko cofniono. Przyszła tu gwardya holi: kontrybucyi, Nadto dywizya rastotysięczna
Imperator odbył popisy na polach Elizejskich, przyszła na osadzenie portow.
W ybór ludzi, okazałość ubiorow, postać mar- Jak rząd fr. tak i ministrowie nasi wydaią
sowa, wszystko zastanawiało uwagę publiczno- pozxvolenia na handel z portami fr, pod tym 
ści. Potym gwardya Imperatorska sprawiła obowiązkiem ażeby z tamtąd przywożono trze- 
ucztę dla gxvardyi holi. ^Wchodzi ona teraz eią część wina a dwie trzecie części zboża— Wy» 
w  poczet rycerstwa Imperatora— Ludxvika za- miana ieńcow od tak dawna t ktuiąca się..nie- 
trudnią się dobrem tpwarzystwa macierzyństwa. przyszła ieszcze do skutku, wszakże wiele zaWad 
Dnia 29 przyymowala rapport od Kardynała iuź ułatwiono. Ponieważ ieńcow fi'*, daleko iest 
Fesch W . iałmuźnika i sekretarza o stanie więcey w Anglii aniżeli naszych we Francyi, 
tego towarzystxva. Z  niego okazałością źe iuź rząd fr: proponował ażebyśmy przyieli w z a -  
ono liczny 1000 dam, i summę 600,000 franków mianę hiszpanow i portugalczykoxv; na co 
przez nich złożoną, oprócz osobnego Uposażę- gdy ministrowie przystali, rząd fr: wniósł
nia przez Imperatora. proiekt ażeby pierwiey następowała wymi&na

Wyprawiono ztąd goxxca gabinetowego do portugalczykow i hiszpanow za francuzoxv *

bog ich zatrudnia iźyw i, wypił puharzazdro- tego przedsięxvzięcia, poznawszy iż niepodobna



na końcu angl 'cy  mie l i  bydź wypuszczeni .  
Ugodzić się na ten  w arunek  niepodobna;  po w y
mianie wszystkich francuzów zah iszpanow ,  zo
staliby się angielscy ieńcy tak  iak  byli  w  n ie
woli francuzkiey .

F R A N K F U R T  dvnia i  września .  ( F rank;  
Berlin :) Edyk t  W .  X cia  F rankfur tsk iego  oprócz 
ustaw w p rz e sz łe j  gazecie  umieszczonych za
wiera ieszcze nas tępne  przepisy.  Znoszą się 
szczególne p r a w a  p row incy i  miast  i g romad,  
jakoteź i p rzywile ie  szczegulnym osobom słu
żące.Niewola osobista wszędzie  znosi się: wszy
scy mieszkańcy W .  X ięs tw a  rów nem i  są w 
obliczu prawa.  Azatym stosownie do t e y  wol
ności poddańs tw a  maią bydź porobione  wzaie- 
mnie  uk łady  dla dobra  wspólnego. Szlachta 
u t rzym uie  się na s topniu  dawnieyszym,iednak 
niema p r a w a  wryłącznego do u rzędów  lub go
dności ani teź wolną iest od ciężarów p ub l i .  
cznycli. Jeden  sposób poda tk o w an ia  będzie 
dla całego xięStwa. P o d a te k  g ru n to w y  n iem a 
nigdy przewyższać 5 tey  części czystego docho .  
du. O pla ta ,  od sztępla i od zapisania  w p ro-  
tokułu ,  w prow adzona  będzie podług sposobu 
iaki t e r a z  iest w e  Francyi .Gdyby  po trzeby  p a ń 
stwa wyciągały  pomnożenia  poda tkow ,  te n a 
łożone będą na  osoby. Miary  i wagi fr: w p r o 
w adzone  będą do całego xięstwa. Będą m ia 
now ani  minist rowie ,  w ne t rzny ,  policyi, skar
bowy,  handlowy i dóbr  narodowych ,  Min is t ro
w ie  odpowiadaią  za wykonanie  w y ro k o w  i u- 
s tanowień.  W .  X źe  p rezydu ie  w radzie  stanu, 
W  k tó rey  zasiadaią 5 m in is t row ie  i 6 radzcow. 
W szys tk ie  w y ro k i  d us tawie  p raw ,  o nałożeniu 
p oda tkow  w  radzie  maią  bydź przygotowane 
roz trząsnione  i ułożone. S tany  wielkiego xię-  
s twa składają się z i a właścicielow bogatszych# 
z 4ch fab ry k an tó w  aibo kupców i z 4ch uczt jp  
nych. S tany  zgromadzają  się k iedy będą 
zwołane od W  Xcia ,  u t rz ym uią  się kosztem 
d epar tam en tów ,  p r a w a  stanowią większością 
głosow; równość zdań rozwiązuie  p rezy d en t  
ęd W .  X c ia  mianowany.  W .  xięstwo dzieli 
się na 4 ry  d ep a r tam en ta  F ra n k fu r t sk i ,  Fu ldeń-  
ski, H anausk i  i Aschafenburski;  p o tym  na po
wiaty  i okręgi.  K od ex  Napoleona będzie 
w prowadzony  od i  stycznia 1 S 1 1 . Konskrypcya  
w o jskow a  iest główną zasadą p a ń s t w a , F r a n k 
furtskiego. Dozor szkół p rzez  przy  wiązanie do 
nauk zachował  p rzy  sobie W .  Xźe.  Minis ter  
sekre tarz  s tanu zawiaduie  in teressami zagra- 
niczńemi,  wblnością religii  administracyą i U- 
trzymari iem woyską.Ta iest treść konstytucyi  no
wego pańs tw a,  W .  X źe  zapowiedział  w edy-  
kcie iż ią p rzey rzy ,  do p rzypadków  zastosuie,  
rozpozna, i po  iey zgłębieniu poda  na  uwagę 
następcy i p o tw ie rd z e n ie  i m p e r a to r a  N apo
leona.

W ie lk a  droga w o jsk o w a  koło p rawego  brzegu  
R enu  napełn iona iest małem i  oddziałami w o j 
ska. Codziennie  one przechodzą do Kehl .  
Niedawno zapowiedziany marsz  wielkich  k o r 
pusów zawieszony został. N iektóre  oddziały 
od ar ty l ie ry i  fr. poszły w okol iceMenu i Dunaiu  
dla zabrania  potrzeb  woiennych  z Passau W ir tz -  
burga i innych mieysc celem ich  przeniesienia  
do F rancy i .  Główna k w a te ra  wyszła z F ra n k 
furtu; n a d z i e ń  lo ty  ma przybydź  do Hanno
w eru ,  W ie lu  za tym wodzow i officarow z głó

wnego s z t a b u  t a m  udaie się: t a k ż e  ciągnie i 5  
t, r y c e r s t w a  fr; przez k r a i e  Westfalskie .  Pod 
Casseł c z y n i ą  p r z y g o t o w a n i a  d l a  z g r o m a d z e n i a  
W o y s k a  n a  p o p i s y .

Król  westfalski względem d e p a r t a m e n tó w  
Hannowerskich  dał wyrok ażeby długi tey  
p row incy i  były zliczone osobno od d ługów 
Westfa l i i  i na to wyznaczył  osobną K om m is-  
sią. Od sta po dwa procen ta  postanowił  dla 
wierzycie low i one z własnego skarbu  opłacać 
oświadczył. Nakoniec położył te n  w a ru n e k  
iż wyrok n in ie j szy  oddzieiaiący nieiako s tan  
H a n n o w e ru  od reszty k ró le s tw a  iest docze 
sny. D rug im  w yrok iem  teyże da ty  rozkazał  
Wprowadzić administracyą do H a n n o w e ru  iaka  
iest w Westfali i  —. G. Compans wyiecbał  do 
Bawaryi  na  podanie  Sal tzburga i innych  k ra-  
iow Maxymilianowi przypadaiących.  T a m ż e  
udał  się bawarski Kornmisarz l iechberg  dotąd  
w  Eareuth  mieszkaiący dla przyięcia  ty ch  
kraiow, Króles two bawarskie ma bydź n o w y m  
sposobem uorgan izow ane— K o m en d a n t  fr  m ia 
sta Harburga  ogłosił ażeby wszyscy podróżn i  
do niego stawali dla okazania pasportow,  w e  
24 godzinach, inaczey konie pocztowe nigdzie  
niemaią bydź dawane,  i sami podróżni będą 
uważani za chcących oszukiwać p o l i c j ą — K r ó 
lowa szwedzka dziś tędy  przeiechała do W e y -  
mar .  Z  przygotowania  do podróży wnoszą ze  
niepowróci do Niemiec południowych-

BERLIN dnia 8 września,  (j z Berlin Hamb:)  
K ró l  pruski ,  przestrzegając scisle sys tem m atu  
lądowego przec iwko Anglii, wydał  nas tępny  
e d y k t  o hand lu  „  J. K .  Mość chce zachować 
wszystkie  rozrządzenia , k tó re  maią na celu 
nayśeisleysze spełnienie  sys tem m atu  lądowego 
Dotąd ze wszelką ostrożnością w ykonyw ano  
te  us tawy.  Dla przyspieszenia  procesu konfi
skaty  przec iwko wszystkim właścicielom lub 
w prowadzającym  t o w a r y  zakazane, J- K. Mość 
ustanowił  sąd handlowy z dwóch instancyi  z ło 
żony z władzą w yrokow an ia  os ta tecznie  w  
sprawach  o konfiskatę osadowych towarów. 
Niższa i wyższa ins tancya  tego sądu zawsze 
będzie w Berlinie zaymować się tego rodza iu  
sprawami wysyłaiąc od siebie k om m isa rzów  
dla sprawdzenia  na m ie jsce  gdzie ok rę t  p r z y 
był,  lub gdzie tow ary  podeyrzane  za trzymano.  
Chciał J. K. Mbść ty m  sposobem pogodzić i n 
te res  państwa z sprawiedliwością należną p r y 
w a tn y m  o so b o m P o d p isan o „ F ry d e ry k  W i lh e lm ,  
H ardenberg ,  Goltz Dohtia Kireheysen.

W y d a n o  tu odezwę do obywate low ażeby  
zgłaszali się do rządu dla zaw arc ia  k o n t ra k tó w  
na u t rzym an ie  od i  g rudn ia  do tegoż t e rm in u  
następującego ro k u  woysk francukich i S2pi» 
ta lów w tw ie rdzy  Szczecinie  i K is t ry n ie  n a  
załodźe stoiącyeh. Podeym uiący  się za ła twić  
tę  potrzebę przysłać maią w a r u n k i  um ow y za
pieczętowane.  W  dzień naznaczony otwmrzone 
i p rzey rza n e  będą. Nayzyskownieyszy dla  
skarbu  układ będzie p r z y ię ty — K ró l  hasa w  
podróży  do Szląska wzioł z sobą K a n c le r z a  
Hardenberga ,  GL, Kockr i tz  i m in i s t ra  gabi
netowego Grafa Goltz. Dnia 3 p r z y b y ł  Mo
narcha do F rank fu r tu  nad  Odrą ,  odbył popisy 
woyska tam  stoiącegoi z m ag is t ra tem  ro z m a 
wiał  o sposobach podzwignienia  hand lu ,  i w  d a l 
szą uda ł  się drogę; tegoż dnia był w Crossen,



i  nakoniec dnia 5  szczęśliwie przyiechał do Hamb:', Dnia i 5 w nocy AnMicy oddali
W r o c l a w . . -  . w « y , t  Tryeatowi. RaocHi dwa , , ł in y  pal, *{.

Kroi saski powrocil do zdrowia. D. z rac Kongreya do porto,gdzie stoi b rozhroioovi-lt
dawał publiczną audencyą posłowi austryukie- okrętow liniowych. Każda raca waży od s
mu Xciu Esterhazemu, który prezentował Fry- do 18 funtów. D z i ę k i  OpafrznoścP cały ten
dt rykowi Augustowi Xcia Lobkowioza, i Lan~ 
grafa Firstenberg. Minister stanu Breza przed- 
stawuwał Senatora i woiewo.de Ostrowskiego 
oraz Biskupa Krakowskiego, Hrabia Batówski 
przeznaczony na poselstwo do Madrytu d, 2 
miał ostatnią audyeneyą— Tegoż dnia przebiegł 
przez. Drezno goniec gabinetowy francuzki do 
Teplitz. Ludwik Napoleon pokazał się znowu  
na spacerze. Ubodzy miasta T eplitz  znaydu- 
ią w jego osobie znakomitego dobroczyńcę—  
D. g X że W eym ar z Drezna pow rócił do swo
jego krdiu.

S Z l  OKOLM d. 24 sierpnia. ( Z  Hainb, 
Zusch:)  Podług gazety państw a Xże Pontecor- 
vo nayprzód był wybrany na następcę tronu  
szwedzkiego od stanu wlościań. Podług ga
zety, pocztą Sztokolmską zwaney, GM. T ibel  
miał rnowę do Stanu rycerskiego i szlachty o 
wyborze d. 21. Przełożywszy uwagi o położę

faierwerk skończył się na n iczym — Od granie 
austryac-kich piszą ze woyska tego narodu uda- 
iąsię ku granicom tu r e c k im -P o d łu g  powieści 
kupców, Baszowie uzbroili tłumy muzułmanów 
na skutek srogich rozkazów Porty, l  ecz to 
woysko niekarne więcey czyni szkody okoli
com, przez które ciągnie, aniżeli njeprzyigcie- 
łom; mianowicie piechota, puinałem i szablą 
uzbroiona, w strzym ać nigdy niezdoła attaku 
woysk regularnych. Administracya żywności 
tak zaniedbana, źe 1000 ludzi tego woyska przy
szedłszy do miasta Sofii musiało gwałtem wdzie
rać się do dotnow dla wyży wienia się: ztąd wie
lu życie straciło. W oysko zaciągnione w Al
banii, Macedonii, Morei, miało rozkaz «iągnąc 
do Sofii, późniey odmieniono marsz do Adrya- 
nopola*, co zrodziło bardzo wiele scen nie
przyjemnych. W ie lk i W ezyr  Jusuf Basza mia-

, . t  u ' u  '  ■ 1  ‘ a. U ny iest za niepospolitego męża. Jest tostarzee
m u państwa i -potrzebach n.ow.l o świetnych gocioletni; Jednooki. Jeden z Jego niewolni- 
prrymiotach X c.a  I’ontecorvo, o nadziei utwier- kow w  czasie gry ciskania dzirytem wybił mu 
dzen.a dynasty, w osobie , .sto letniego iego ok„. Jussuf nalychmia.,t kazał wyliczyć nic-
syna azatym radził ten wybór P o ty m w szy -  scz?51iwemu p e w n , summę piemedzy! precz
sts .e  stany icdnumyslnie zgodziły s,ę W koin- oddalid ; nigdy ni £
miss., tayney z 12 osob złozoney G. VV redepak by. Z f, d dai W ezyrowi imie, Kior, t o ^ s t ,  ie-
inowią, naysilmey mówił za X ciem  Pontecor- dnooki. ’ ’
vo. Karol .Sty,, który dotąd mieszkał w zam- W yprawa do Sycylii odłoiona do czasu aż
ku tuteyszym, przenosi się do poko.ow Krolew- r strata d . s5  lipca pod Amautea poniesiona he
skich. Kowo obrany następca z dworem  swo- dzie nadgrodzoną. W oysko zgromadzone do
im  mieszkać będzie W zam ku. Niebyło tey pb- 1 .  ■ - 1  > .* 1 1 »r ., . i * » t ■ Obozu pod i laia m a póysdz na kwaterv* ne-t rz eb y  za przeszłego Kbolewicza, gdyż był m e- P
ien n y , azatym mała liczba pokoiow wystarcza-jL phim^Nnnnlcn * 06 aie na .s' rai5 ot’f ;l1; -l0*
la. Admirał Cederstrom udał sie do Gothland® ̂  d°, d* 16 me P6" * * #  d<> ^
d l,  nn».r,ania „ł___ J ____“^ a p o l u .  X rolowa za tym ma wyiechać do obo-dla opatrzenia środkow obrony tey  wyspy 
Kommissia Pomorska, posiedzenia tu odprawu- 
iąca, odebrała rozkaz podać proiekt względem  
ulepszenia stanu politycznego i ekonomiczne
go Pomeranii szwedzkiey oraz reprezentacyi 
tey  prowincyi na seymach w Sztokoim ie— Je
dna z gazet naszych odwolywa rozsiane przez 
drukarnię Upsalską wiadomości względem przy
bycia gońcow z Paryża, względem ofiar od Xcia  
Pontecorvo pieniędzy do banku, i okupu okrę
tów  szwedzkich we Francyi i t .  d.

Dnia a6 rząd duński włożył embargo na 
wszystkie okręty i statki znayduiące się w por
tach nad brzegami zacbodniemi xięstwa sle- 
świckiego i holsztyńskiego oraz Elby, Jedni 
tylko królewscy korsarze wyięci są z pod te
go prawidła. Po dług powieści podróżnych po- 
dcbneź embargo miało bydź włożone na' wszy
stkie okrę% ^X jothenburgu stoiące. Na zatamo-. 
wanie h a n d Itr a z a n e g o ma rząd duński w y
ciągnąć drugą linią woyskową nad brzegaiiłi 
staWiąc piechotę i iazdę. Graf Renzau ma 
dowodzić temi wpyskami. Długo w Danii roz, 
prawiano dawniey o odmianach w rozrządze
niu woyska, teraz głoszą iż wkrótce one na
stąpią, m ianow icie  co do zaciągu do służby 
woienney. Między wyspami duńskiemi zacho
dzą częste utarczki korsarzow duńskich ze 
statkami ang. Ostatnie, ieżeli są kupieckie i 
płyną bez obrony, poddawać się muszą. Pierwsi 
apotkawszy siłę zbroyną uciekają lub walczą. 

MEDYOLIAN d. 26 sierpnia. (zF ran k f;

zu dla widzenia się z małżonkiem, od którego 
przez tyle miesięcy oddaloną była w Paryżu. 
G. Stuart w Sycylii rozkazał ażeby wszyscy 
emigranci neapolitanscy w Sycylii b ę d ą c y  broń 
złożyli i w przeciągu, 8 dni nowe pasporta 
pobrali. W  przeciwnym razie wszyscy mają 
kydz brani do więzienia iako osoby podyerza- 
ne. Takie środki iaśnie dowodzą iż G. Stuart 
nieufa Sycyliyczykom.

/  ; *

W Ali SZA W A d. 18 Września. ( z Warszaw.) 
Fryderyk August wydał wyrok względem s z k o 
ły prawa, którego uczyć się koniecznie powin
ni ludzie poświęcający się sądownictwu. Nikt 
przypuszczonym bydź niemoże do urzędu sę
dziego, pisarza, adwokata, bez uprzedniego exa- 
minu co do znaiomości prawa— X źe P o n i a t o 
wski minister w oyny i naczelny woyśk dpwo- 
dzca do nas powrócił z przedsięw z i ę t e y  po
dróży do Gdańska i innych miesc, gdzie woy
sko stoi. *

VV xieqarm  Józefa Zavyaozkiego  znavcl iią się 
P o i  ti ety C esa r zo w e y  f i -p o  złł;  5 j" e-fam py zaślubienia Pe- 
sarza  t  rańcuzkiego z z\r<-y X ięźn iczk ą  Anslrya< ką po złł: i 

P o d a ie  się do wiadom ości iż są p bkóie  do n a b y a  
drugie p iątro  zaw iera w sobie 4 r y  pokoie i ku huia, t r z y ic  
piątro zawiera w sobie 5 p ok o ie  z str.yoią W ozow nią  lut 
bez tego: rocznie od, t er m in u  S. M ichała: ktobv -obi,- ź. 
c z y ł  takowego m ieszkałania. m o że  się o nie ulp.iyć Z zegar 

7  a ń  '  T7T7-1 > i m *atrżem roieszkaiacym  w  dom ie W .  Profesora Szub a,
.Za poawolemem Cenzury W i l e ń s k i e y W  Drukarni Kuryera Litt:


